
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  68   Del  03-07-2021

Oggetto: GAL  MISURA  19.2.1 7.2.1 - DOMANDA DI SOSTEGNO N.04250071414  -
"LAVORI DI MANUTEZIONE STRAORDINARIARELATIVA ALLA
REGIMAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE DELLA  STRADA  "LE  PIANA"
- APPROVAZIONE VERBALE DI VALIDAZIONE E DEL PROGETTO
ESECUTIVO E PROGETTO ESECUTIVO DELL'OPERA

L’anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di luglio alle ore 11:00, presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute
nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art. 49 del
T.U. 267/2000:

    1) Parere favorevole di sola regolarita' Tecnica
                    Il Responsabile del servizio
                          Ing. Emiliano Salvati

  2) Parere favorevole di sola regolarita' finanziaria
                    Il Responsabile del servizio
                             Sabrina Cesari

VISTO il pubblico Bando  Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER – Sottomisura 19.2
– sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia SLTP, Tipologia di intervento –
operazione 19.2.1 7.2.1 “Realizzazione, miglioramento ed ampliamento di infrastrutture su piccola
scala”  del GRUPPO DI AZIONE LOCALE VETTE REATINE – “G.A.L.VETTE REATINE –
Art.20 del Regolamento UE n.1305/2013 approvato con deliberazione del CDA del GAL Vette
Reatine n.5 del 12.03.2020;

CONSIDERATO che la sottomisura del GAL Vette Reatine di cui sopra 19.2.1 7.2.1 introduce un
sistema di aiuti finalizzati alla realizzazione, miglioramento e ampliamento di infrastrutture su
piccola scala;

CONSIDERATO che il bando di cui sopra  intende sostenere investimenti  per la riqualificazione
dei piccoli centri abitati attraverso la realizzazione e/o il ripristino delle infrastrutture essenziali,
favorendo, nel contempo, la permanenza della popolazione nelle aree rurali;

PRESO ATTO che l’operazione si applica in tutto il territorio del Gruppo di Azione Locale VETTE
REATINE ed in cui è inserito anche il Comune di Micigliano;

CONSIDERATO CHE l'Amministrazione comunale ha partecipato al bando di cui trattasi
richiedendo un contributo per la MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVA ALLA
REGIMAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE DELLA STRADA PER LE PIANA a mezzo del
progetto redatto dai tecnici comunali d’ufficio e con le risultanze contabili di quadro economico pari
ad € 75.000,00;

CHE con delibera di G.M. n.40/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica
sopra riportato;

CHE in data 23.01.2021 con nota acquisita al protocollo comunale al n.182, il GAL delle Vette
Reatine comunicava l’ammissibilità del progetto in oggetto al fine della concessione del contributo
richiesto per un importo massimo di € 74.303,18 e per spese generali  riconosciute fino a d €
7.063,86  oltre che previa integrazione documentale, inviata dal Comune di Micigliano con nota
prot. 236/2021;

CHE in data 13.02.2021, con nota acquisita al protocollo comunale al n.390, il GAL delle Vette
Reatine comunicava che l’istruttoria della domanda di ammissibilità di sostegno del progetto in
questione risultava conclusa con esito positivo e che la stessa risultava inserita nell’elenco delle

DELIBERA DI GIUNTA N. 68 Del. .03-07-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



domande ammissibili con riserva per l’assenza del requisito della cantierabilità del progetto e per
l’importo massimo di € 70.658,72;

CHE in data 16.02.2021 con nota prot.413, il comune di Micigliano ha inoltrato alla Regione Lazio
– Area Vinca, la richiesta di screening relativa al progetto in oggetto per la definizione della
necessità o meno della redazione VINCA  a cura di un tecnico specializzato nella materia;

CHE con delibera di G.M.18 del 24.02.2021 è stato riapprovato il quadro economico del progetto di
fattibilità tecnico economica relativo ai lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA
RELATIVA ALLA REGIMAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE DELLA STRADA PER LE
PIANA per quanto descritto in premessa ed in seguito alla comunicazione dell’ammissibilità
dell’opera fino alla decorrenza della somma di € 70.658,72:
Importo Lavoria misura €       52.793,37

A1 - oneri per la sicurezza (5% importo lavori) €         2.639,67
        Totale A €       55.433,04

Somme a disposizione dell’Amministrazione:A.
B 1 – Imprevisti omnicomprensivi €         1.833,92
B 2 – Spese tecniche

b.2.1 - rilievi, relazione paesaggistica prog. Esecutiva,
 DL, Coord. Sicurezza, certificazione reg. esecuzione €         4.688,15
b.2.2  - Spese di cui all’art.113 D.lvo 50/2016 €            620,85
b.2.3 - Spese Agronomo €            800,00

B.4 – spese di gara, pareri €            283,76
B 5 – IVA 

b.5.1 – IVA Sui Lavori 10% €        5.543,30
b.5.2 – Contributi previdenziali 
(4% di b.2.1e 2% di b.2.2) €            203,53
b.5.3 – IVA  spese tecniche al 22% €         1.252,17

  Totale B €       15.225,68
                                                      Totale A+B €       70.658,72

CHE con medesima deliberazione è stato dato mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico
comunale per l’avvio delle pratiche necessarie alla cantierabilità dell’opera;

DATO ATTO CHE, solo in caso di necessità ed a seguito di riscontro nota inviata alla RL prot.413
del 16.02.2021, sarebbe stata incaricata figura professionale specialistica per la redazione dello
Studio VINCA dell’opera in oggetto;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.49 del 26.02.2021 veniva stabilito:
Di procedere  con l'affidamento professionale relativo alla redazione esecutiva dell’opera-
comprensiva di rilievi e relazione paesaggistica  , coordinamento sicurezza fase
progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori e redazione certificato regolare esecuzione
opera “ MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVA ALLA REGIMAZIONE
DELLE ACQUE PIOVANE DELLA STRADA PER LE PIANA” mediante affidamento
diretto a norma dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. combinato con
l’art.1 comma 2 lettera A) della Legge 120/2020 con richiesta di offerta sul prezzo posto a
base di gara applicando il criterio del minor prezzo;
Di invocare i tempi ristretti per la richiesta di offerta relativa all’affidamento dell’incarico-
professionale in oggetto pena la perdita del finanziamento di cui trattasi;
Di dare atto che la somma necessaria per l'affidamento degli incarichi è reperibile al cap.-
306 redigendo bilancio 2021 g.c. per poi essere recuperata sul capitolo da istituirsi nel
redigendo bilancio e  relativo all’intervento in oggetto;
Di approvare gli schemi relativi alle procedure di affidamento con la somma di € 4.688,15-
quale base d’asta su cui operare il ribasso per l’offerta richiesta;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.54 del 09.03.2021 è stato affidato incarico al Geom.
Basili Gianluca per la redazione della progettazione esecutiva dell’opera comprensiva di rilievi e
relazione paesaggistica  , coordinamento sicurezza fase progettazione ed esecuzione, Direzione
Lavori e redazione certificato regolare esecuzione opera “ MANUTENZIONE STRAORDINARIA

DELIBERA DI GIUNTA N. 68 Del. .03-07-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



RELATIVA ALLA REGIMAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE DELLA STRADA PER LE
PIANA”;

CHE in data 13.04.2021 con nota acquisita al protocollo comunale al n.926, la Regione Lazio, Area
Vinca, comunicava che per l’intervento in argomento non era necessario attivare una procedura di
valutazione di incidenza;

CHE in data 19.04.2021, con nota prot.954, il Comune di Micigliano procedeva alla richiesta di
nulla osta al vincolo paesistico del progetto in oggetto alla competente Soprintendenza a seguito di
consegna del progetto definitivo-esecutivo dell’opera da parte del tecnico incaricato;

CHE con nota acquisita al protocollo comunale il giorno 19.06.2021 al n.1552, il Ministero della
Cultura - Soprintendenza  archeologica belle arti e paesaggio per l’area metropolitana di Roma e per
la provincia di Rieti, esprimeva parere favorevole per il progetto di cui trattasi;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.143 del 01.07.2021 il Comune di Micigliano rilasciava
nulla osta paesistico per i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVA ALLA
REGIMAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE DELLA STRADA PER LE PIANA, recependo il
parere della Soprintendenza;

VISTO il nulla osta al vincolo idrogeologico inerente la realizzazione dell’opera rilasciato
dall’Ufficio Tecnico comunale in data 03.07.2021 prot.1673/2021;

PRESO ATTO del verbale di verifica e validazione del Responsabile del procedimento per il
progetto esecutivo della MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVA ALLA
REGIMAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE DELLA STRADA PER LE PIANA del 03.07.2021,
allegato e parte integrante del presente atto;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Legge 11 settembre 2020. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)";

VISTO il D.L. 77/2021;

VISTO lo Statuto Comunale;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO:

DELIBERA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si
intendono integralmente richiamate:

Di approvare l’allegato verbale di verifica e validazione della progettazione esecutiva dell’opera in
oggetto del 03.07.2021;

Di approvare il progetto esecutivo per la MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVA
ALLA REGIMAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE DELLA STRADA PER LE PIANA redatto
dal Geom. Basili Gianluca, composto dai seguenti elaborati e con le risultanze contabili descritte di
seguito:

Allegato 0 - Relazione Tecnico illustrativa e relazione fotografica;

DELIBERA DI GIUNTA N. 68 Del. .03-07-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Allegato 1 – Progetto architettonico;
Allegato 2 – Computo metrico;
Allegato 4 – Piano sicurezza e coordinamento;
Allegato 5 - Capitolato speciale di Appalto;
Allegato 6 – Piano di manutenzione dell’opera;
Allegato 7 – Elenco prezzi unitari;
Allegato 8 – Quadro economico;
Allegato 9 – schema di contratto;
Allegato 10 – Cronoprogramma.

Importo Lavoria misura €       54.972,94
A1 - oneri per la sicurezza €         2.240,02
        Totale A €

57.212,96
A. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1 – Imprevisti omnicomprensivi €         1.970,50
B 2 – Spese tecniche

b.2.1 - rilievi, relazione paesaggistica prog. Esecutiva,
 DL, Coord. Sicurezza, certificazione reg. esecuzione €         4.570,95

b.2.2  - Spese di cui all’art.113 D.lvo 50/2016 €            640,79
B.3 – spese di gara, pareri €            313,76
B 4 – IVA 

b.4.1 – IVA Sui Lavori 10% €         5.721,30
b.4.2 – Contributi previdenziali (4% di b.2.1) €            228,50

  Totale B €
13.445,80

                                                      Totale A+B €
70.658,72

Di inoltrare la presente al GAL insieme alla progettazione esecutiva dell’opera.

Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile state l’urgenza dell’attuazione
della decisione assunta, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.)
.

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si intende
integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Il  presente atto e' reso immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA N. 68 Del. .03-07-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 68 Del. .03-07-2021 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO

353


